

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2020 (Hoàn chỉnh sau khi họp BTV Huyện ủy ngày 30/6/2020)**

Trong 6 tháng đầu năm 2020, dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và sự nỗ lực của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội huyện Đắk Glei có nhiều chuyển biến tích cực và đạt được những kết quả như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020**

##### **1. Về kinh tế**

- Tổng giá trị sản xuất 6 tháng đầu năm đạt 455.000 triệu đồng (*giá so sánh 2010*), giảm 185.000 triệu đồng so với cùng kỳ năm trước và đạt 25% so với kế hoạch. Nguyên nhân do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 tác động đến hoạt động kinh tế - xã hội nhất là về thương mại, dịch vụ, đầu tư...

- Cơ cấu tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành đạt: Nông - Lâm - Thủy sản 42,7% tăng 8% so với cùng kỳ; Công nghiệp - Xây dựng 23,7% giảm 9% so với cùng kỳ; Thương mại - Dịch vụ 33,6% tăng 2% so với cùng kỳ.

##### *a. Nông - Lâm - Thủy sản*

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2019-2020 đạt 866,8 ha<sup>1</sup>, đạt 90,76% kế hoạch và bằng 100,2% so với cùng kỳ; tổng diện tích gieo trồng vụ mùa 2020 đạt 6.888,9 ha đạt 85,8% kế hoạch và bằng 104,9% so với cùng kỳ<sup>2</sup>; sản lượng lương thực có hạt đạt 3.106 tấn, đạt 23,8% kế hoạch. Chăn nuôi trên địa bàn cơ bản ổn định<sup>3</sup>; UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai kịp thời các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh lở mồm long móng, dịch tả lợn Châu Phi, cúm gia cầm<sup>4</sup>; các dịch bệnh phát sinh trên cây trồng, vật nuôi đã phát hiện, đã và đang chỉ đạo xử lý kịp thời<sup>5</sup>.

---

<sup>1</sup> Trong đó: Diện tích lúa vụ Đông Xuân 785 ha, đạt 96% so với kế hoạch và bằng 100% so với cùng kỳ; diện tích ngô Đông Xuân 19 ha, đạt 127% kế hoạch và bằng 103% so với cùng kỳ; diện tích cây rau các loại 62,8 ha đạt 50,2% kế hoạch và bằng 103,6% so với cùng kỳ.

<sup>2</sup> Diện tích lúa vụ mùa đã gieo trồng là 2.085,8 ha, đạt 77% so với kế hoạch và bằng 103,9% so với cùng kỳ; diện tích ngô vụ Mùa đã trồng 94 ha, đạt 62,7% kế hoạch và bằng 57% so với cùng kỳ; diện tích cây sắn đã trồng 3.600 ha đạt 90% kế hoạch và bằng 101,9% so với cùng kỳ.

<sup>3</sup> Ước 6 tháng đầu năm 2020: Tổng đàn trâu có 3.105 con đạt 94,5% kế hoạch và bằng 107,9% so với cùng kỳ; Đàn bò có 9.935 con đạt 103,5% kế hoạch và bằng 108,2% so với cùng kỳ; Đàn heo có 9.004 con đạt 64,3% kế hoạch và bằng 85,2% so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Các xã, thị trấn đã triển khai xong công tác tháng tiêu trùng khử độc Đợt I năm 2020, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện phối hợp các xã, thị trấn đã triển khai công tác tiêm phòng vắc xin LMLM 8.000 liều, Cúm gia cầm 6.000 ml và vắc xin tam liên lợn 7.000 liều đợt 1 năm 2020.

<sup>5</sup> *Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm*: Tính từ đầu năm 2020 đến nay, trên địa bàn huyện đã xảy

- Các sản phẩm chủ lực của huyện tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Đến nay, diện tích cây cao su của huyện đạt 1.521,8 ha; diện tích cà phê đạt 1.738 ha, Sâm Ngọc Linh đạt hơn 4,39 ha Sâm Ngọc Linh<sup>6</sup>; Một số loại cây dược liệu như Đảng sâm (*Sâm dây*), đương quy, đinh lăng....phát triển tốt, toàn huyện có 232,2 ha Đảng sâm, 01 ha đương quy, 01 ha đinh lăng. Tổng sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm đạt 26,3 tấn (*trong đó: nuôi trồng thủy sản đạt 21,5 tấn, khai thác đạt 4,8 tấn*).

- Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường<sup>7</sup>. Công tác khoán bảo vệ rừng được đẩy mạnh thực hiện<sup>8</sup>. Qua theo dõi, kiểm tra, diện tích rừng được khoán bảo vệ có mức độ bị tác động tiêu cực (*như: cháy rừng, phát rừng làm nương rẫy, khai thác trái phép...*) thấp hơn so với khi chưa được khoán bảo vệ, qua đó đã góp phần nâng cao mức sống cho người dân sống gần rừng, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng bền vững.

### *b. Công nghiệp - Xây dựng*

- Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng 6 tháng đầu năm 2020 (*giá so sánh 2010*) đạt 109.000 triệu đồng, đạt 22% kế hoạch và bằng 50% so với cùng kỳ; Các ngành công nghiệp có lợi thế được chú trọng phát triển, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu được duy trì sản xuất và có sự tăng trưởng<sup>9</sup>. Công tác chỉ đạo và xử

---

ra 02 loại dịch bệnh (*Dịch tả lợn Châu Phi và dịch lở mồm long móng*) trên đàn gia súc.

- Dịch tả lợn Châu Phi phát sinh tại thôn Kon Riêng, xã Đăk Choong, tổng số con lợn chết và đã tiêu hủy là 05 con, (*trong đó: 02 con lợn mẹ và 03 con lợn thịt*) đến ngày 05/03/2020 UBND huyện đã ban hành Quyết định công bố hết dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện

- Dịch lở mồm long móng đã phát sinh tại 02 thôn Róc Mẹt và Róc nằm, xã Đăk Nhoong; Tổng số gia súc mắc bệnh là 145 con trâu, bò; đã điều trị khỏi về triệu chứng lâm sàng là 144 con ; Chết tiêu hủy 01 con. Đã công bố hết dịch LMLM trên địa bàn xã Đăk Nhoong.

- Nhưng đến ngày 17/6/2020, trên địa bàn xã Đăk Kroong phát sinh thêm dịch LMLM đến ngày 30/6/2020 gia súc mắc bệnh 16 con, đã chữa khỏi 4 con, đang điều trị là 12 con.

<sup>6</sup> Thường trực Huyện ủy đã cho chủ trương đầu tư xây dựng vườn ươm giống gốc, giống thương phẩm đối với các loài dược liệu địa phương tại xã Mường Hoong để sản xuất các giống dược liệu đảm bảo chất lượng cung cấp cho việc phát triển các loài dược liệu trên địa bàn huyện.

<sup>7</sup> Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cháy rừng, diện tích cháy 0,218 ha (*thiệt hại 80%*), thuộc loại rừng đặc dụng, trạng thái rừng TXG, tại tiểu lô 1, khoảnh 5, tiểu khu 60 thuộc lâm phần Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh. Đã huy động 78 người tham gia chữa cháy kịp thời. Nhiều văn bản đã được chỉ đạo triển khai thực hiện, trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20/01/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác QLBV rừng và PCCC năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Tính đến ngày 25/5/2020, toàn huyện 22 vụ vi phạm hành chính với khối lượng tang vật vi phạm **31,212** m<sup>3</sup> gỗ quy tròn (**0,850** m<sup>3</sup> gỗ tròn và **19,508** m<sup>3</sup> gỗ xẻ các loại); Diện tích rừng bị thiệt hại 0,889 ha rừng tự nhiên là rừng phòng hộ và sản xuất. So với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 201 số vụ giảm 36 vụ, diện tích rừng bị thiệt hại giảm 02 ha.

<sup>8</sup> - Khoán BVR cho cộng đồng dân cư thôn đối với diện tích rừng do UBND cấp xã quản lý: Tổng diện tích các xã, thị trấn khoán bảo vệ rừng cho cộng đồng dân cư thôn theo tinh thần Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 18/12/2017 của Hội đồng dân nhân huyện giai đoạn 2018-2023 với tổng diện tích là: 2.422,02 ha/60 thôn/ 11 xã, thị trấn.

- Khoán BVR cho cộng đồng dân cư thôn đối với diện tích rừng do chủ rừng là tổ chức quản lý: Tổng diện tích rừng các đơn vị chủ rừng là tổ chức đã khoán cho hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn, nhóm hộ, tổ chức là 67.819,69 ha<sup>8</sup> (*chiếm 69,29 % diện tích có rừng của các đơn vị*) cho 89 Cộng đồng, 52 nhóm hộ, 09 Tổ chức và 422 hộ gia đình.

<sup>9</sup> Ước 6 tháng đầu năm 2020: Sản xuất gạch nung, không nung đạt 380 nghìn viên, đạt 48% so với kế hoạch và bằng 117% so với cùng kỳ; Tổng sản lượng điện thương phẩm 9.800 nghìn kw/h; công nghiệp khai thác đá, cát, sỏi 14.576 m<sup>3</sup>

lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện được thực hiện quyết liệt<sup>10</sup>. Qua đó, tình hình khai thác khoáng sản cơ bản được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, có nhiều chuyển biến tích cực, không còn tình trạng khai thác khoáng sản trái phép.

- Các công trình thủy điện vừa và nhỏ thực hiện cơ bản bảo đảm tiến độ, đúng quy hoạch. Sản lượng điện thương phẩm 6 tháng đầu năm 2020 đạt 9.800 nghìn Kw/h đạt 98% so với cùng kỳ và đạt 39,2% so với kế hoạch. Công tác kiểm tra, sắp xếp các cơ sở chế biến lâm sản trên địa bàn huyện tiếp tục được chỉ đạo triển khai thực hiện.

#### *c. Thương mại - dịch vụ*

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ 6 tháng đầu năm đạt 78.000 triệu đồng, đạt 47% so với kế hoạch và bằng 96% so với cùng kỳ.

- Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” tiếp tục được thực hiện; triển khai thực hiện Chương trình bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 được thực hiện đảm bảo, giá cả hàng hóa trên địa bàn huyện tương đối ổn định, không có hiện tượng găm hàng, tăng giá đột biến. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Sở Văn hóa – Thể thao – Du lịch tỉnh, các đơn vị có liên quan bổ sung lập bản đồ ranh giới các điểm dự kiến lập hồ sơ công nhận các điểm du lịch, di tích lịch sử văn hóa, các làng DB DTTS trên địa bàn huyện tại 03 làng (*Mô Po, Tân Túc, Làng Mới – xã Mường Hoang*).

#### *d. Thu, chi ngân sách*

Thu ngân sách Nhà nước (*thu nội địa*) đến ngày 25/6/2020 thu được 23.458 triệu đồng đạt 71,8% dự toán giao và bằng 115,2% so cùng kỳ năm trước. Chi ngân sách địa phương đến 25/6/2020 đạt 198.200 triệu đồng đạt 39,94% so tổng nhiệm vụ chi năm 2020 và bằng 123% so với cùng kỳ.

#### *đ. Đầu tư phát triển*

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai giao, thông báo kế hoạch vốn đầu tư phát triển cho các địa phương, đơn vị thực hiện 111.595 triệu đồng (*trong đó vốn giao năm 2020 là: 103.990 triệu đồng để thực hiện 168 công trình<sup>11</sup>, kế hoạch vốn kéo dài là 7.606 triệu đồng*) đến hết ngày 20/6/2020 đã giải ngân được 65.204 triệu đồng đạt 59% kế hoạch.

---

<sup>10</sup> UBND huyện đã giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các cơ quan đơn vị tăng cường công tác phối hợp kiểm tra, nắm bắt tình hình hoạt động khai thác khoáng sản (*cát, sỏi...*) và lập bến bãi cát sỏi trái phép trên địa bàn huyện. Phối hợp Đoàn Liên ngành của huyện thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra để xử lý kịp thời các trường hợp khai thác cát, sỏi, vàng trái phép. Từ đầu năm đến nay, Phòng Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Đoàn Liên ngành của huyện đã tổ chức 25 đợt kiểm tra tình hình khai thác cát, sỏi... trái phép tại các xã, thị trấn. Trên địa bàn huyện có: 05 Công ty được cấp phép khai thác khoáng sản (Khai thác đá: Xí nghiệp Đức Tiến; Công ty Vũ Quỳnh; Khai thác cát: Công ty Thạch Anh Sa; Công ty Long Thịnh Lộc; Khai thác vàng: Công ty CP Tấn Phát)

<sup>11</sup> Chưa bao gồm các công trình nguồn các công trình thực hiện từ nguồn đấu giá quyền sử dụng đất (do chưa có nguồn thu) và các công trình thực hiện kế hoạch vốn kéo dài

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản được chú trọng; đã ưu tiên đầu tư công trình cấp bách, trọng tâm, trọng điểm, các công trình kết cấu hạ tầng bảo đảm tính đồng bộ, tính kết nối nhằm phát huy hiệu quả đầu tư, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội.

*e. Phát triển Hợp tác xã, Tổ hợp tác*

- Tính đến nay, trên địa bàn huyện hiện có 34 tổ hợp tác, 06 Hợp tác xã thu hút được hơn 700 thành viên thành viên và người lao động tham gia. Các Hợp tác xã và Tổ hợp tác hoạt động đúng Luật và có chiều hướng phát triển ổn định, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho thành viên và người lao động. Tuy nhiên, nhìn chung hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã chưa cao, còn mang tính thời vụ, thiếu ổn định.

*g. Xây dựng nông thôn mới; bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu*

- Xây dựng nông thôn mới: Công tác xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm<sup>12</sup>. Đến nay, nhóm các xã đạt 19/19 tiêu chí là 02 xã (xã Đăk Pek và xã Đăk Môn), nhóm các xã đạt từ 10-19/19 tiêu chí 07 xã; nhóm đạt 9/19 tiêu chí 01 xã; nhóm đạt 8/19 tiêu chí 01 xã, các xã đạt bình quân 12,3 tiêu chí/xã, tăng 03 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2019; từ nay đến cuối năm 2020 có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã Đăk Môn).

- Bố trí, sắp xếp, ổn định dân cư: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện Đề án di dân bố trí sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện; phối hợp hướng dẫn UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện quy hoạch tổng thể bố trí dân cư trên địa bàn huyện giai đoạn 2015-2020 và định hướng đến năm 2025 đã được phê duyệt. Bên cạnh đó, huyện đã đề xuất UBND tỉnh tổng hợp các danh mục dự án xây dựng Chương trình đầu tư công về bố trí, sắp xếp dân cư nhằm phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai<sup>13</sup>.

- Công tác quản lý tài nguyên; phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:

+ Đã được UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020<sup>14</sup>; thực hiện công bố công khai thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng kế hoạch. Đã tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đường Lê Hồng Phong lần 01 vào ngày 12/3/2020 được 38/106 lô với tổng số tiền khoảng 10,5 tỷ

---

<sup>12</sup> Tổ chức thành công lễ phát động ra quân xây dựng nông thôn mới năm 2020 trên địa bàn huyện, 100% các xã trên địa bàn huyện đã tổ chức Lễ ra quân xây dựng NTM vào dịp đầu Xuân và phát động phong trào thi đua xây dựng NTM trên địa bàn.

<sup>13</sup> + Các danh mục dự án đã được UBND tỉnh tổng hợp đề xuất về Bộ Nông nghiệp & PTNT gồm 04 điểm tái định cư đó là: Điểm TĐC thôn Đăk Tung và thôn Đăk Chung, Thị trấn Đăk Glei; Điểm TĐC thôn Đăk Poi và thôn Long Nang, Thị trấn Đăk Glei; Điểm TĐC thôn Đăk Gô và thôn Đăk Túc, xã Đăk Kroong; Điểm TĐC thôn Đăk Nhoong, xã Đăk Nhoong. Các điểm này năm 2019 UBND tỉnh Kon Tum ban hành Quyết định số 154/QĐ-UBND Về việc giao kế hoạch vốn nguồn vốn dự phòng ngân sách trung ương năm 2018 là 70 tỷ đồng để thực hiện và hiện nay đã hoàn thành.

+ Các danh mục dự án đề xuất mới: Bố trí, sắp xếp ổn định dân cư hình thức bố trí tập trung tổng số 514 hộ với 1.736 khẩu, kinh phí 316 tỷ đồng. Trong đó: Vùng Thiên tai: 156 hộ với 614 nhân khẩu; kinh phí 98 tỷ đồng; Vùng Đặc biệt khó khăn: 194 hộ với 618 nhân khẩu; kinh phí 124 tỷ đồng; Vùng Biên giới: 30 hộ với 85 nhân khẩu; kinh phí 24 tỷ đồng. Di cư tự do: 134 hộ với 419 nhân khẩu; kinh phí 70 tỷ đồng”

<sup>14</sup> Quyết định 282/QĐ-UBND ngày 27/3/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei

đồng; ngày 21/5/2020 tiếp tục đấu giá quyền sử dụng đất đường Lê Hồng Phong lần 02 được 08/68 lô với số tiền hơn 1,7 tỷ đồng. Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất được thực hiện thường xuyên<sup>15</sup>; bồi thường giải phóng mặt bằng của 04 công trình, dự án<sup>16</sup> trên địa bàn với tổng số tiền 3.781.526.705 đồng/11 hộ gia đình bị ảnh hưởng.

+ Công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu được tập trung triển khai thực hiện, các Phòng, ban ngành, địa phương chủ động phòng, chống hạn hán, thiếu nước, tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2020. Việc quản lý khai thác tài nguyên, khoáng sản đảm bảo quy định<sup>17</sup>; UBND huyện đã chỉ đạo tiến hành kiểm tra, xử lý các cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường; Chỉ đạo các ngành, địa phương tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

## **2. Văn hóa - xã hội**

### *a. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo*

- Các lớp đào tạo nghề trên địa bàn huyện tiếp tục được duy trì<sup>18</sup>. Trong 06 tháng đầu năm 2020 công tác tuyển dụng đưa lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài không phát sinh, do diễn biến phức tạp dịch bệnh Covid-19. Tính đến ngày 11 tháng 6 năm 2020, tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 98,59%, tăng 1% so với cùng kỳ năm trước; số người tham gia BHXH bắt buộc đạt 2.185 người tăng 07 người so với cùng kỳ; số người tham gia bảo hiểm thất nghiệp 1.580 người, giảm 23 người so với cùng kỳ năm trước.

---

<sup>15</sup> Giao đất 03 trường hợp: 454,9 m<sup>2</sup> đất ODT. Cấp giấy CNQSD đất cho 80 trường hợp với tổng diện tích 94.597,7 m<sup>2</sup>. Cụ thể: Công nhận QSD đất như giao đất có thu tiền sử dụng đất: 55 trường hợp với diện tích 31.724,8m<sup>2</sup> (ODT: 3.851,5m<sup>2</sup>, ONT: 3.144,7m<sup>2</sup>; NHK: 24.728,6m<sup>2</sup>); công nhận không thu tiền sử dụng đất: 25 trường hợp với diện tích 62.872,9 m<sup>2</sup> (ODT: 650m<sup>2</sup>; ONT: 600m<sup>2</sup>; HNK: 57.876,3 m<sup>2</sup>; Lúa: 3.746,6 m<sup>2</sup>). Chuyển mục đích sử dụng đất: 33 trường hợp với diện tích 5.218,4m<sup>2</sup> (2.557,7m<sup>2</sup> đất ODT và 2.660,7m<sup>2</sup> đất ONT).

<sup>16</sup> Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 24/2/2020 phê duyệt phương án bồi thường GPMB công trình Đường và Cầu bê tông cốt thép qua sông Pô Kô thị trấn Đăk Glei, huyện Đăk Glei (Giai đoạn 1); Phần lòng sông Pô Kô qua phía trái của dòng chảy (phía thôn Đăk Xanh) với tổng số tiền 3,675,154,123 đồng/06 hộ gia đình; Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư xây dựng công trình: Nhà Văn hóa xã Đăk Man với số tiền 17.503.532 đồng/01 hộ gia đình; Quyết định số 291/QĐ-UBND ngày 17/3/2020 của UBND huyện phê duyệt phương án bồi thường GPMB công trình Trường tiểu học – THCS Lý Tự Trọng thị trấn Đăk Glei; Quyết định số 499/QĐ-UBND ngày 7/4/2020 phê duyệt PABT công trình Trạm tài nguyên nước Đăk Blô tại xã Đăk Blô với tổng số tiền 49.196.050 đồng.

<sup>17</sup> Trên địa bàn huyện có: 05 Công ty được cấp phép khai thác khoáng sản (Khai thác đá: Xí nghiệp Đức Tiến; Công ty Vũ Quỳnh; Khai thác cát: Công ty Thạch Anh Sa; Công ty Long Thịnh Lộc; Khai thác vàng: Công ty CP Tân Phát). Các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động. Công ty CP Tân Phát đã được Bộ tài nguyên và Môi trường xác nhận hoàn thành hạng mục công trình bảo vệ môi trường, là cơ sở căn cứ để các cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trong quá trình hoạt động.

<sup>18</sup> Đến thời điểm hiện tại mới chỉ có 02 lớp (70 học viên) đăng ký học lớp nghề Phi Nông nghiệp (Nề hoàn thiện) thuộc xã Đăk Long và Đăk Pek. Kết quả thực hiện: Từ đầu năm đến nay, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên trên địa bàn huyện chưa triển khai mở lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

Hiệu quả sau học nghề: 31 học viên đã được cấp chứng chỉ nghề cao mũ cao su (100% học viên tự tạo việc làm), còn lại 04 lớp, với 140 học viên đang tiếp tục theo học.

- Công tác quản lý các đối tượng chính sách Người có công, Bảo trợ xã hội được thực hiện tốt<sup>19</sup>. Công tác an sinh xã hội trong dịp Tết nguyên đán Canh Tý 2020 được triển khai kịp thời, hiệu quả. Tổ chức tiếp nhận các nguồn lực của Chính phủ, của tỉnh hỗ trợ tết cho người nghèo, hộ nghèo, người có công cách mạng, người già, người neo đơn, đồng bào DTTS và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện với số tiền trên 2.500 triệu đồng<sup>20</sup>. Xuất nguồn ngân sách huyện với số tiền 1.261,34 triệu đồng để hỗ trợ các hộ nghèo theo tiêu chí, hộ cận nghèo và gia đình chính sách<sup>21</sup>. Ngoài ra đã tiếp nhận quà và các khoản hỗ trợ của tổ chức, cá nhân, đoàn từ thiện ngoài tỉnh, trong tỉnh, các đơn vị của huyện, đảm bảo đến mọi người dân, đối tượng chính sách với số tiền và hàng giá trị gần 500 triệu đồng; Chỉ đạo triển khai thực hiện rà soát và hỗ trợ các đối tượng theo Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, tính đến nay đã hỗ trợ 03 nhóm đối tượng (*nghèo, cận nghèo; CCCM, BTXH*)<sup>22</sup>, tiếp tục chỉ đạo rà soát các đối tượng còn lại. Kinh phí huyện hỗ trợ phòng chống dịch Covid-19 là 378.200.000 đồng cho các đơn vị.

---

<sup>19</sup> Tổng số đối tượng BTXH đang quản lý toàn huyện là 1.000 đối tượng, tổng kinh phí chi trả là 12.402.570.000 đồng, giảm 04 đối tượng so với tháng 01/2019; Tổng số đối tượng người có công đang quản lý toàn huyện là 836 người. Trong đó: Trợ cấp hàng tháng cho 836 người, số tiền 3.951.181.000 đồng; trợ cấp 01 lần: 20 người, với số tiền 90.800 đồng.

<sup>20</sup> Trong đó: tiếp nhận 805 suất quà của Trung ương cho người CCCM với tổng giá trị 161,8 triệu đồng; quà Chủ tịch nước cho 03 cụ tròn 100 tuổi với số tiền 03 triệu đồng (01 triệu đồng/người, kèm theo 5 mét vải lụa/người). Tiếp nhận 207 suất quà của UBND tỉnh với số tiền 129 triệu đồng cho đối tượng thương binh, người có công, tuất liệt sĩ, người có uy tín, chúc thọ người cao tuổi tròn 90 tuổi. Hỗ trợ 112 thôn, làng đón tết từ nguồn kinh phí của tỉnh với số tiền 336 triệu đồng (03 triệu đồng/ thôn). Tiếp nhận và phân bổ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trong dịp Tết Nguyên đán với số tiền 1.875 triệu đồng cho 3.126 hộ từ nguồn phân bổ của tỉnh.

<sup>21</sup> Hỗ trợ 290 hộ nghèo theo tiêu chí thiếu hụt để đón Tết Nguyên đán với số tiền 87 triệu đồng và hỗ trợ 1.248 hộ cận nghèo với số tiền 374,4 triệu đồng. Hỗ trợ 845 cái chăn và 849 cái áo ấm với số tiền 524,94 triệu đồng. Hỗ trợ gạo cứu đói cho nhân dân với số tiền 275 triệu đồng. Thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, NCC, gia đình mẹ VNAH, AHLLVT; đối tượng BTXH và gặp mặt sinh viên về quê ăn tết với số tiền 66 triệu đồng.

<sup>22</sup> + Đối tượng nhóm 4 (*Người lao động không có giao kết hợp đồng bị mất việc làm*): Qua triển khai thực hiện, đến nay các đơn vị vẫn đang trong quá trình thiết lập và chỉ đạo thực hiện rà soát. Riêng 03 trường hợp bán lẻ xô số lưu động, đã phối hợp và đề xuất về Công ty XSKT Kon Tum theo quy định tại Báo cáo 447/BC-UBND ngày 31/5/2020

+ Đối tượng thuộc nhóm 5, 6 (*người có công với cách mạng và bảo trợ xã hội*): Tổng kinh phí hỗ trợ được phê duyệt cho người có công với cách mạng 1.152 triệu đồng; đối tượng bảo trợ xã hội 1.410 triệu đồng và giao cho Phòng Lao động – TB&XH huyện thực hiện chi trả hỗ trợ cho các đối tượng của 12 xã, thị trấn với kết quả thực chi, như sau:

- Kinh phí chi trả thực tế cho người có công với cách mạng: 1.138 triệu đồng; đối tượng bảo trợ xã hội 1.307 triệu đồng.

- Kinh phí chi trả thực tế thấp hơn dự toán được phê duyệt và phải nộp lại ngân sách nhà nước theo quy định: Người có công với cách mạng 13,00 triệu đồng; đối tượng bảo trợ xã hội 102, 00 triệu đồng.

+ Đối tượng thuộc nhóm 7 (*người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo*): Tổng kinh phí hỗ trợ được phê duyệt tại Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 29/5/2020 của UBND huyện về điều chỉnh, bổ sung kinh phí hỗ trợ là: 13.678,50 triệu đồng cho 12 xã, thị trấn để thực hiện chi trả hỗ trợ với kết quả thực chi, như sau:

- Tổng kinh phí thực hiện chi trả thực tế: 13.621,50 triệu đồng. Trong đó: đối tượng thuộc diện hộ nghèo 9.765,00 triệu đồng; đối tượng thuộc diện hộ cận nghèo 3.856,50 triệu đồng.

- Kinh phí chi trả thực tế thấp hơn dự toán được phê duyệt và phải nộp lại ngân sách nhà nước theo quy định: 56,25 triệu đồng.

Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm, số hộ nghèo trên địa bàn toàn huyện đến 31 tháng 12 năm 2019 là 3.416 hộ nghèo chiếm 26,88%; tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em.

*b. Về giáo dục và đào tạo, y tế*

- Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên, đến nay tổng số trường đạt chuẩn quốc gia là 12/36 trường, đạt tỷ lệ 33,33%<sup>23</sup>. Tỷ lệ huy động học sinh ra lớp có 12.803/13.055 em, đạt tỷ lệ 98,06%<sup>24</sup>. Công tác xóa phòng học tạm được chú trọng<sup>25</sup>. Chất lượng giáo dục vùng dân tộc thiểu số có sự chuyển biến tích cực. Kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, cấp tiểu học, trung học cơ sở và phổ cập xóa mù chữ được giữ vững và nâng cao<sup>26</sup>. Công tác phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em được quan tâm triển khai thực hiện<sup>27</sup>. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống đại dịch Covid-19 theo quy định. thực hiện công tác xét tuyển viên chức ngành giáo dục với 127 viên chức trúng tuyển đúng theo quy định

- Chất lượng khám chữa bệnh ngày càng được nâng lên, quy mô được mở rộng<sup>28</sup>. Đã chủ động triển khai nhiều biện pháp khống chế, ngăn chặn kịp thời các

---

<sup>23</sup> Trong đó: Mầm non 3/12 trường, chiếm tỷ lệ 25%; Tiểu học 4/11 trường chiếm tỷ lệ 36,36%; THCS 5/13 trường, chiếm tỷ lệ 38,46%.

<sup>24</sup> Trong đó: Mầm non từ 3 đến 5 tuổi: 3.499/3.635 em đạt tỷ lệ 96,3%, riêng học sinh 5 tuổi ra lớp 1.287/1.287 đạt 100%; Tiểu học: 5.963/5.963 em đạt tỷ lệ 100%; THCS: 3.341/3.457 em đạt tỷ lệ 96,6%.

<sup>25</sup> Số phòng học hiện có 568 phòng (kiên cố 191; bán kiên cố 351; lắp ghép 26), trong đó Mầm non có 149 phòng (kiên cố 12; bán kiên cố 125; lắp ghép 12); Tiểu học có 266 phòng (kiên cố 86; bán kiên cố 166; lắp ghép 14); THCS có 153 phòng (kiên cố 93; bán kiên cố 60; lắp ghép 00). Số phòng học hiện có đủ để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày. Số phòng làm việc hiện có 97 phòng (kiên cố 26; bán kiên cố 71), trong đó Mầm non có 26 phòng (kiên cố 00; bán kiên cố 26); Tiểu học có 42 phòng (kiên cố 11; bán kiên cố 31); THCS có 29 phòng (kiên cố 15; bán kiên cố 14). Nhu cầu xây mới 55 phòng học và 69 phòng làm việc; 65 phòng học bộ môn (Mầm non 11 phòng học, 14 phòng làm việc, 06 phòng học bộ môn; Tiểu học 33 phòng học, 29 phòng làm việc, 26 phòng học bộ môn; THCS 11 phòng học, 26 phòng làm việc, 33 phòng học bộ môn).

<sup>26</sup> Phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi (Huy động trẻ 5 tuổi ra lớp: 1.287/1.287 đạt tỷ lệ 100%, 100% số trẻ được học 2 buổi/ngày; Trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình GDMN 1227/1227 trẻ, đạt tỉ lệ 100%; Tỷ lệ trẻ 5 tuổi đi học chuyên cần là 1287/1287 trẻ, đạt tỉ lệ 100%; Trẻ mẫu giáo năm tuổi DTTS được chuẩn bị tiếng Việt trước khi vào lớp 1: 1126/1126 trẻ đạt tỉ lệ 100%). Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học (Số lượng trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 năm học 2019-2020: 1219/1219 học sinh, đạt tỉ lệ 100%; năm học 2018-2019 học sinh hoàn thành chương trình lớp học 5558/5750 tỷ lệ 96,7%; học sinh chưa hoàn thành lớp học 192/5750 tỷ lệ 3,3 %; Số học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học 1005/1008 tỷ lệ 99,7%. Đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS (Số học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2018-2019 có 719/727 em đạt tỷ lệ 98,89%, trong đó loại Giỏi 42 em; loại Khá 248 em; loại TB 429 em. Các đối tượng người được cấp giấy chứng nhận sau tốt nghiệp; Tổng số đối tượng từ 15 đến 18 tuổi tốt nghiệp trung học cơ sở 2886/3514 đạt tỷ lệ 82,13%). Đạt chuẩn xóa mù chữ (Tổng số dân toàn huyện từ 15-60 tuổi là 29.608 người, trong đó biết chữ 29.157/29.608 người, đạt tỉ lệ 98,47%)

<sup>27</sup> Phòng GD&ĐT đã ban hành Công văn số 09/PGDĐT-CV ngày 08/01/2020 về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống các tai nạn thương tích và đuối nước đối với trẻ em trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý 2020; Công văn số 83/PGDĐT-CV ngày 25/02/2020 về việc tăng cường phòng, chống đuối nước cho học sinh; Công văn số 137/PGDĐT-CV 27/3/2020 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm; an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn đuối nước và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho học sinh. 06 tháng đầu năm 2020 có 02 học sinh bị đuối nước ở trường Tiểu học thị trấn Đăk Glei (02 học sinh ở lớp 2B, bị đuối nước tại thôn Đăk Ra – thị trấn Đăk Glei ngày 07/01/2020).

<sup>28</sup> Có 43.487 lượt người khám chữa bệnh trên toàn huyện, trong đó, số lượt điều trị nội trú 2.332 người.

bệnh truyền nhiễm xuất hiện trên địa bàn<sup>29</sup>; tiêm chủng mở rộng được triển khai thực hiện<sup>30</sup>. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được chú trọng<sup>31</sup>, không ghi nhận các vụ ngộ độc thực phẩm. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tiếp tục chú trọng<sup>32</sup>. Củng cố, duy trì 100% Trạm Y tế đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã; xây dựng kế hoạch năm 2020 đề nghị công nhận lại 03 xã (Đắk Nhoong, Đắk Plô, xã Xốp) sau 3 năm đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 được triển khai thực hiện khẩn trương, kịp thời theo chỉ đạo<sup>33</sup>, đến nay trên địa bàn huyện không ghi nhận trường hợp mắc Covid-19.

### *c. Văn hóa - thể thao, thông tin - truyền thông*

- Trước ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, hầu hết các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao đều tạm dừng. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh được tập trung chỉ đạo thường xuyên. Tập trung tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân nắm được nhóm đối tượng, định mức hỗ trợ, thời gian hỗ trợ cho người gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42/NQ-CP để cùng chia sẻ trách nhiệm trong việc đảm bảo cuộc sống cho người lao động; công khai danh sách các đối tượng được hỗ trợ tại nhà riêng, hội trường thôn, trên hệ thống loa truyền thanh không dây... để người dân kiểm tra, giám sát. Kịp thời phát hiện, phê phán, xử lý

---

<sup>29</sup> Tính đến nay toàn huyện ghi nhận 02 ca mắc chân tay miệng, 53 ca mắc thủy đậu, 30 ca mắc quai bị, 01 ca mắc sốt xuất huyết, 01 ca sốt rét, 01 ca mắc bệnh dại và tử vong, không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm.

<sup>30</sup> Tiêm chủng mở rộng ước thực hiện: Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ đạt 41,16% kế hoạch năm; tiêm Vaccin viêm gan B1 trong vòng 24 giờ sau sinh đạt 18,58% kế hoạch năm; tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm UV2 là đạt 42,44% kế hoạch năm, tỷ lệ trẻ được bảo vệ phòng UVSS khi sinh đạt 39,9% kế hoạch năm.

<sup>31</sup> Ban hành Quyết định số 1621/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong Tết Nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020; Công văn số 27/UBND-CV ngày 07/01/2020 về việc triển khai một số nội dung trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020; Công văn 419/UBND-CV ngày 05/3/2020 về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện Chi thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2020; Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện Đắk Glei.

<sup>32</sup> Tổ chức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về công tác DS-KHHGD trên địa bàn các xã, thị trấn. Duy trì mô hình sinh hoạt Câu lạc bộ không sinh con thứ 3 trở lên đã tổ chức sinh hoạt 36 lần/700 hội viên tham dự, 100% hội viên chấp hành tốt nội quy, quy chế của câu lạc bộ đề ra không có người vi phạm chính sách dân số. Công tác nhận, bảo quản cung cấp phương tiện tránh thai miễn phí, tiếp thị xã hội, xã hội hóa đến các đối tượng sử dụng đảm bảo, kịp thời; tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng dịch vụ KHHGD hiện đại. Thu thập thông tin biến động dân số và Kế hoạch hóa gia đình từ các xã, thị trấn cập nhật vào kho dữ liệu chuyên ngành DS-KHHGD huyện. Tổ chức truyền thông tăng cường tư vấn trực tiếp tại các hộ gia đình về công tác DS-KHHGD trong tình hình mới và cung cấp các phương tiện tránh thai hiện đại trên địa bàn có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao

<sup>33</sup> Đã Thành lập Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19, đồng thời chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch, phương án, cơ sở thuốc, trang thiết bị y tế, khu vực tiếp nhận và cách ly các ca bệnh nghi mắc Covid-19 theo quy định; tiến hành phun khử trùng môi trường các trường học và nơi công cộng trên địa bàn toàn huyện. Chỉ đạo các Trạm Y tế, phòng Khám đa khoa khu vực tham mưu Ủy ban nhân dân các xã/thị trấn ra Quyết định Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 triển khai thực hiện. Tiến hành phun khử khuẩn 210 điểm (trường học, nhà nghỉ, khách sạn và nơi công cộng...) trên địa bàn huyện; Ban Chỉ đạo các cấp đã ra Quyết định cách ly 223 trường hợp (tại Trung tâm Y tế 15 trường hợp, Tại trường PTTH nội trú 44 trường hợp; tại trường PT DT bán trú-THCS Đắk Long 13 trường hợp; tại nhà 151 trường hợp) theo quy định.



nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng, trục lợi chính sách. Tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị của đất nước<sup>34</sup>.

- Tổ chức thành công hội thao chào mừng Đại hội Đảng các cấp.

- Chất lượng phát sóng các chương trình truyền thanh, truyền hình được cải thiện, đáp ứng tốt nhiệm vụ chính trị của huyện và góp phần nâng cao dân trí, kịp thời thông tin các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước phục vụ nhiệm vụ chính trị và các hoạt động trên địa bàn huyện.

### **3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo**

- Cơ chế một cửa, một cửa liên thông được triển khai, áp dụng rộng rãi và phát huy được hiệu quả. Thành lập Đoàn kiểm tra đột xuất công tác cải cách hành chính, việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Đăk Glei năm 2020. Chỉ đạo khắc phục những tồn tại, hạn chế sau công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính năm 2019.

- Công tác thanh tra, kiểm tra được đẩy mạnh. Trong 6 tháng đầu năm 2020 (đến ngày 10/6/2020), toàn ngành Thanh tra đã kết thúc thanh tra và công bố kết luận thanh tra tại Trung tâm y tế huyện (năm 2019 chuyển sang); phát hiện số tiền sai phạm thu hồi nộp vào NSNN 55.997.794 đồng. Ban hành Quyết định phê duyệt bổ sung Kế hoạch thanh tra năm 2020 và Quyết định thanh tra tại UBND xã Đăk Choong, đồng thời chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, đảm bảo các kiến nghị, kết luận được thực hiện nghiêm túc theo quy định. Triển khai thực hiện công tác kiểm tra việc thực hiện các kết luận sau thanh tra tại Trường Tiểu học xã Xốp<sup>35</sup>. Ban hành Báo cáo<sup>36</sup> kết quả thực hiện các Kết luận Thanh tra do Chủ tịch UBND huyện ban hành từ năm 2017 đến năm 2019.

- Lĩnh vực tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện tốt<sup>37</sup>. Trong 6 tháng đầu năm (tính đến ngày 10/6/2020), đã tiếp nhận 12 đơn<sup>38</sup> của công dân; trong đó, có 10 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện, đến nay đã giải quyết xong 04/10 đơn, đạt tỷ lệ 40%, số đơn còn lại đang chỉ đạo các cơ quan xem xét, giải quyết; 02 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện đã được chuyển đến các cơ quan, đơn vị xem xét giải quyết theo thẩm quyền.

- Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Đến nay công tác thực hành tiết kiệm, chống

---

<sup>34</sup> Tuyên truyền Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); Tuyên truyền kỷ niệm Kỷ niệm 61 năm Ngày truyền thống Biên phòng (3/3/1959 - 3/3/2020), 31 năm Ngày Biên phòng toàn dân (3/3/1989-3/3/2020), Kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2020; Kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng tỉnh Kon Tum (16/3/1975-16/3/2020); Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2020); Tuyên truyền Ngày Giỗ tổ và Lễ hội Đền Hùng; Kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2020); Kỷ niệm 66 năm Ngày Chiến thắng Điện biên phủ (7/5/1954-7/5/2020); kỷ niệm 46 năm Chiến thắng Đăk Pek (16/5/1974-16/5/2020); Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2019); 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh và Ngày truyền thống Bộ đội Trường Sơn (19/5/1959-19/5/2020); Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ 13 .....

<sup>35</sup> theo Kế hoạch số 01/KH-TTr ngày 25/02/2020 của Thanh tra huyện.

<sup>36</sup> BC 451/BC-UBND ngày 01/6/2020 của UBND huyện.

<sup>37</sup> Từ ngày 10/12/2019 đến 10/6/2020, Lãnh đạo UBND huyện tiếp định kỳ 11 lượt, Ban tiếp công dân phân công người trực từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần. Trong 6 tháng đầu năm không có công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh tại Trụ sở tiếp công dân huyện.

<sup>38</sup> Khiếu nại: 02 đơn; Tố cáo: 0 đơn; Kiến nghị, phản ánh: 08 đơn.

lãng phí của huyện có những chuyển biến khá rõ nét; các biện pháp tiết kiệm, chống lãng phí đã đi vào trọng tâm, trọng điểm cho thấy hoạt động của cơ quan và các phòng, ban, đơn vị cơ bản đã quan tâm và thực hiện công khai, minh bạch, nhất là lĩnh vực tài chính; quản lý, sử dụng tài sản, điện nước, điện thoại, văn phòng phẩm và kinh phí từ ngân sách Nhà nước đúng theo chế độ, định mức, tiêu chuẩn quy định; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi xảy ra hành vi lãng phí trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ trách.

#### **4. Quốc phòng, an ninh và đối ngoại**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm và trong dịp lễ, Tết; tổ chức giao, nhận quân đảm bảo chất lượng, đúng quy định 90/90 thanh niên; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, quản lý, bảo vệ biên giới, kiểm soát chặt chẽ người, phương tiện ra vào khu vực biên giới; chủ quyền lãnh thổ được giữ vững; đường biên, cột mốc nguyên trạng; tình hình trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới cơ bản ổn định.

- An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo tăng cường thực hiện, tuy nhiên số vụ tai nạn giao thông và vụ cháy tăng hơn so với năm 2019<sup>39</sup>. Đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm được chỉ đạo thực hiện quyết liệt<sup>40</sup>.

- Công tác đối ngoại tiếp tục được duy trì, củng cố giữ vững mối quan hệ hợp tác với nước bạn Lào.

*(Có phụ lục 1,2, 3 kèm theo)*

#### **5. Tiếp tục thực hiện 03 lĩnh vực đột phá:**

- Về phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, bảo tồn phát triển Sâm Ngọc Linh, Đảng sâm và các dược liệu khác gắn với xây dựng liên kết chuỗi giá trị và phát triển thương hiệu: Tiếp tục triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá trong năm 2019 thực hiện năm 2020. Phát triển sản xuất nông nghiệp gắn với triển khai thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm, trước mắt chỉ đạo cơ quan tập trung hỗ trợ những sản phẩm thuộc nhóm, ngành đã được UBND tỉnh quy hoạch và có tiêu thụ trên thị trường như hiện nay<sup>41</sup>. Công tác xây dựng thương hiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn trong thời gian qua đã được quan tâm chú trọng, kết quả để nay trên địa bàn huyện đã có 14 sản phẩm được đăng ký, bảo hộ sản phẩm<sup>42</sup>, bên cạnh đó Nước sâm dây Ngọc Linh của Công

---

<sup>39</sup> Đến ngày 14/5/2020, trên địa bàn huyện đã xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông, làm chết 06 người, bị thương 02 người. Xảy ra 02 vụ cháy (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước).

<sup>40</sup> Phát hiện 01 vụ, 01 đối tượng thu giữ 11,017 g ma túy tổng hợp; Vi phạm về TTATXH: xảy ra 04 vụ, 07 đối tượng gồm 01 vụ, 04 đối tượng trộm cắp tài sản; 01 vụ 02 đối tượng tàng trữ trái phép vũ khí thể thao hoặc công cụ hỗ trợ; 01 vụ 01 đối tượng lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 01 vụ 01 đối tượng chết không rõ nguyên nhân.

<sup>41</sup> Đề án 1392/QĐ-UBND ngày 12-12-2018 của UBND tỉnh. Trong đó gồm sản phẩm: Quả đặc sản xứ lạnh, thịt khô gác bếp. Đồ uống: Cà phê chè hữu cơ. Thảo dược: Sâm Ngọc Linh, Đảng Sâm, Ngũ vị tử, Lan kim tuyến, Ý dĩ, đương quy. Dịch vụ du lịch: Du lịch chinh phục đỉnh núi Ngọc Linh, du lịch di tích lịch sử Ngọc Đăk Glei.

<sup>42</sup> Nước sâm dây Ngọc Linh, Trà túi lọc sâm dây Ngọc Linh của Công ty CP nước giải khát Ngọc Linh; Muối ớt sả rừng (Ti gôn) của Công ty TNHH MTV Nguyên Hà; Rượu sâm dây, Sâm dây Ngọc Linh PP, Măng khô, Mật ong tự nhiên nguyên chất, rượu chuối hột của cơ sở Trịnh Phương; Cơ sở cà phê sạch AZ; Cơ sở sản xuất thịt

ty CP nước giải khát Ngọc Linh đã được OCOP cấp tỉnh cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP cấp tỉnh, đạt 03 sao, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2020, hiện nay đang đề nghị Sở NN&PTNT nâng cấp đạt sao của sản phẩm. Ngoài ra huyện cũng đang tích cực chỉ đạo cơ quan chuyên môn đẩy nhanh tiến độ với Sở KH&CN, các đơn vị có liên quan đăng ký nhãn hiệu cây cà phê chè và dược liệu trên địa bàn tỉnh, dự án do Sở KH&CN làm chủ đầu tư. Tích cực chỉ đạo các đơn vị đẩy nhanh tiến độ việc liên kết giữa Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đắk Tô với Người dân 02 tổ liên kết tại xã Mường Hoong, xã Ngọc Linh, với 2.000 cây giống Sâm Ngọc Linh hơn 01 tuổi, thời gian liên kết 11 năm, triển khai từ năm 2020, hình thức phân chia lợi nhuận: 60/40, trong đó Người dân hưởng 60% còn Công ty hưởng lợi 40%. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đồng thời kiến nghị Đảng ủy các xã, nhất là xã Mường Hoong, Ngọc Linh và xã Xốp phối hợp hướng dẫn người dân, các tổ hợp tác, hợp tác xã đăng ký cấp chứng chỉ nguồn giống Sâm Ngọc Linh trên địa bàn. Đồng thời, tiếp tục kiến nghị cấp có thẩm quyền cung ứng nguồn giống Sâm Ngọc Linh trên địa bàn. Bên cạnh đó, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra giám sát chặt chẽ các nguồn giống không rõ nguồn gốc (*xuất xứ, nguồn gốc, thương hiệu...*) trên địa bàn huyện; đặc biệt quan tâm bảo tồn và phát triển các loại dược liệu quý, hiếm của địa phương (*nhất là giống Sâm Ngọc Linh*); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm và báo cáo kịp thời cho cấp trên biết, chỉ đạo.

Tiếp tục chỉ đạo cơ quan đẩy nhanh tiến độ triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn, đã chỉ đạo Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP cấp huyện đợt I năm 2020<sup>43</sup>, với 20 sản phẩm/10 cơ sở, doanh nghiệp tham gia thuộc 07 phân nhóm/02 ngành phân loại<sup>44</sup>. Kết quả đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP Đợt 1 năm 2020 như sau: 11 sản phẩm đạt 3 sao<sup>45</sup>, 05 sản phẩm đạt 2 sao, 04 sản phẩm đạt 1 sao. Hiện nay, đã đề nghị UBND tỉnh Kon Tum, Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh Kon Tum đánh giá, phân hạng sản phẩm đặc trưng của địa phương (*OCOP*) đối với 11 sản phẩm đạt 3 sao đủ điều kiện tham gia đánh giá, phân hạng cấp tỉnh

---

gác bếp Lý Huyền; Cơ sở sản xuất mứt Sâm dây Phạm Mây; Hồng đẳng sâm thái lát Vinnate, Hồng đẳng sâm mật ong Vinnate, Bột hồng đẳng sâm Vinnate, Bột lá hồng đẳng sâm Vinnate..

<sup>43</sup> theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg, ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ, dự thi có 20 sản phẩm/10 cơ sở, trong đó kết quả có 11 sản phẩm đạt 3 sao, đủ điều kiện thi đánh giá, phân hạng OCOP cấp tỉnh dự kiến tổ chức trong tháng 7/2020.

<sup>44</sup> - *Ngành thực phẩm*: Mật ong tự nhiên nguyên chất – Trịnh Phụng; Mứt sâm dây, Trà lá sâm dây Ngọc Linh, Trà củ Sâm dây Ngọc Linh– Phạm Mây, Hồng đẳng sâm thái lát Vinnate, Hồng đẳng sâm mật ong Vinnate, Bột Hồng đẳng sâm Vinnate, Bột lá Hồng đẳng sâm Vinnate – Cty TNHH Vinnate; Sâm dây Ngọc Linh, Măng khô – Trịnh Phụng; Thịt heo gác bếp nguyên miếng – Lý Huyền, Thịt gác bếp trộn – Lý Huyền; Thịt xông khói – Huỳnh Thanh, Thịt hun khói – Hoàng Loan; Muối cá giã tiêu rừng Hạnh Chạch – THT Hạnh Trinh Hiền.; Muối ớt xá xí, Muối tiêu rừng – Lý Huyền, Muối tiêu rừng Thảo Nhi; AZ coffee.

- *Ngành đồ uống*: Nhóm 1, Phân nhóm 1.2 - *Đồ uống có cồn*: Rượu sâm dây TP.

<sup>45</sup> *Ngành thực phẩm*: Bột lá Hồng đẳng sâm Vinnate (đạt 63,67 điểm), Hồng đẳng sâm thái lát Vinnate (đạt 61,83 điểm) của Công ty CP TNHH Vinnate, Mật ong tự nhiên nguyên chất (đạt 60,67 điểm) của Hộ kinh doanh Trịnh Thị Phụng, Hồng đẳng sâm mật ong Vinnate (đạt 59,83 điểm) của Công ty CP TNHH Vinnate, Bột Hồng đẳng sâm Vinnate (đạt 58,5 điểm) của Công ty CP TNHH Vinnate, Mứt sâm dây Ngọc Linh (đạt 57 điểm) của Hộ gia đình Phạm Thị Mây, Thịt khô gác bếp nguyên miếng (đạt 56,83 điểm) của Hộ gia đình Y Lý Huyền, Cà phê sạch Arabica (đạt 56,67 điểm) của Hộ kinh doanh AZ Coffee, Sâm dây Ngọc Linh khô (đạt 54,17 điểm) của Hộ kinh doanh Trịnh Thị Phụng, Măng khô (đạt 53,33 điểm) của Hộ kinh doanh Trịnh Thị Phụng.

- *Ngành đồ uống*: Rượu Sâm dây Ngọc Linh TP (đạt 53,33 điểm) của Hộ kinh doanh Trịnh Thị Phụng.

Bố trí kinh phí thực hiện Đề án đầu tư và chế biến dược liệu trên địa bàn huyện tại Quyết định số 126/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của UBND huyện đầu tư xây dựng vườn ươm giống gốc, giống thương phẩm đối với các loài dược liệu địa phương tại xã Mường Hoong để sản xuất các giống dược liệu đảm bảo chất lượng cung cấp cho việc phát triển các loài dược liệu trên địa bàn huyện. Đồng thời, tích cực chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND 02 xã Mường Hoong, Ngọc Linh vận động, tuyên truyền để các tổ hợp tác, Người dân đăng ký cấp chứng chỉ nguồn giống Sâm Ngọc Linh trên địa bàn.

- *Về thực hiện chỉnh trang, đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, cụm công nghiệp - dịch vụ trên địa bàn huyện:* Tiếp tục triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá trong năm 2019 thực hiện năm 2020<sup>46</sup>. Tiếp tục triển khai đầu tư các dự án trong khu vực đô thị như: Cầu bê tông cốt thép qua sông Pô Kô, hiện nay công trình đã hoàn thành phần cầu, tháp cầu; đang triển khai lu lèn đường 02 đầu cầu dự kiến thông tuyến ngày 30/6/2020; chuẩn bị triển khai thực hiện dự án sửa chữa vỉa hè đường hùng vương đoạn từ cầu bê tông Pô Kô tới cầu bê tông Đăk Gia, dự án Sửa chữa vỉa hè đường Trần Phú - Nguyễn Huệ với tổng chiều dài khoảng 1,6 km, Nâng cấp, cải tạo các đoạn đường xung quang chợ thị trấn Đăk Glei dự kiến khởi công xây dựng trong tháng 7/2020; Dự kiến khởi công trong tháng 8/2020: đầu tư xây dựng bổ sung các hạng mục trong bến xe khách trung tâm huyện để đảm tiêu chuẩn bến xe loại 6 như: Hệ thống điện chiếu sáng, công, tường rào, đường xe ra vào bến, trạm y tế...cải tạo cảnh quan khu vực trước nhà đa năng huyện Đăk Glei (giai đoạn 2), xây dựng công viên mini và các hạng mục phụ trợ khác; đầu tư xây dựng công trình: Nâng cấp, cải tạo Cơ sở giết mổ gia súc tập trung thị trấn Đăk Glei.

- *Về đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường xúc tiến đầu tư, hỗ trợ khởi nghiệp:* Ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei<sup>47</sup>; Kế hoạch hoạt động Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn huyện Đăk Glei<sup>48</sup>; Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát TTHC năm 2020<sup>49</sup>. Hiện nay, 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị đã cung cấp đạt mức độ 2. Đã đăng ký với UBND tỉnh, Sở Thông tin – Truyền thông tỉnh triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 đối với 17 TTHC cấp huyện, 02 TTHC cấp xã. Hoàn thành và đưa vào hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện theo Đề án 31/ĐA-UBND của UBND tỉnh. Cấp huyện, đã tiến hành chuyển đổi HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 sang HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015<sup>50</sup>. Cấp xã, tính đến thời điểm hiện tại số cơ quan hành chính cấp xã áp

---

<sup>46</sup> Triển khai đầu tư các dự án trong khu vực đô thị như: Cầu bê tông cốt thép qua sông Pô Kô (tổng mức đầu tư 49,9 tỷ đồng). Hiện nay công trình đã hoàn thành phần cầu, đang triển khai xây dựng đắp đất đường 02 đầu cầu và xây dựng tháp cầu.

<sup>47</sup> Kế hoạch 118/KH-UBND ngày 05/6/2020 của UBND huyện

<sup>48</sup> Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 06/3/2020 của UBND huyện .

<sup>49</sup> 55/KH-UBND ngày 06/3/2020 của UBND huyện

<sup>50</sup> theo nội dung Kế hoạch số 3495/KH-UBND ngày 14/12/2018 của UBND tỉnh Kon Tum về việc chuyển đổi áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001: 2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Kon Tum giai đoạn 2019 đến 2021.

dụng và duy trì có hiệu quả HTQLCL trên địa bàn huyện là 12/12 xã, trong đó số xã đã công bố HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 là 02 xã (UBND thị trấn, UBND xã Đăk Kroong<sup>51</sup>). Số cơ quan hành chính cấp xã đã công bố HTQLCL theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 là 10 xã<sup>52</sup>.

### **\* Đánh giá chung:**

Trong những tháng đầu năm, với tinh thần trách nhiệm cao của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả: Công tác triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá năm 2020 của huyện được quan tâm chỉ đạo, tạo được sự đồng thuận và quyết tâm trong toàn bộ hệ thống chính trị; tiến độ thu ngân sách đảm bảo; tỷ lệ nợ xấu được duy trì ở mức thấp; các chính sách xã hội được triển khai thực hiện bảo đảm sát đúng mục đích, đối tượng; cải cách hành chính được thực hiện mạnh mẽ, kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; đối ngoại địa phương ngày càng được mở rộng.

*Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, còn có một số hạn chế như:* Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp đã làm ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội chung của toàn huyện. Khai thác lâm sản trái phép vẫn còn diễn ra. Dịch bệnh trên đàn gia súc vẫn còn xảy ra. Hợp tác xã đã có thành lập nhưng hiệu quả hoạt động chưa cao; thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm chưa ổn định; công tác chỉnh trang đô thị cần làm cho người dân đồng thuận cao; Hoạt động tài chính công chưa đầy đủ. Triển khai công tác du lịch còn hạn chế; thông tin truyền thông, chất lượng phát sóng truyền thanh có một số nơi hiệu quả chưa cao; quản lý đất đai có nơi chưa chặt chẽ; công tác quản lý y tế chưa tốt. giải quyết TTHC một số cơ sở còn chậm; vi phạm ATGT giao thông số tử vong còn cao.

*Tình hình trên có nguyên nhân khách quan, nhưng nguyên nhân chủ quan vẫn là chủ yếu, như:* Một số cơ quan, đơn vị, địa phương nhất là người đứng đầu chưa thật sự chủ động trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ; Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ ở các cấp, các ngành có mặt chưa theo kịp với yêu cầu thực tiễn; một số địa phương triển khai biện pháp về quản lý bảo vệ rừng chưa thật sự quyết liệt; một vài nơi vẫn còn tình trạng không sát công việc, chất lượng tham mưu chưa kịp thời; sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ có lúc, có việc chưa nhịp nhàng.

## **II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020**

Năm 2020 có ý nghĩa rất quan trọng, là năm đánh giá kết thúc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020, tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Để thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế-xã hội năm 2020, trong 6 tháng cuối năm, các cấp, các ngành tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã xác định tại Kết luận số 943-KL/HU, ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Huyện ủy; Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế-xã hội năm 2020; các

---

<sup>51</sup> Chưa tiến hành chuyển đổi sang tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015

<sup>52</sup> Bao gồm UBND các xã: Đăk Pek, Đăk Long, Đăk Môn, Đăk Choong, Xốp, Mường Hoang, Ngọc Linh, Đăk PLô, Đăk Man, Đăk Nhoong

Quyết định của Ủy ban nhân dân huyện số 97/QĐ-UBND ngày 26 tháng 2 năm 2019 về Ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 09-01-2019 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế-xã hội...; khắc phục có hiệu quả các hạn chế nêu trên, đồng thời tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp sau đây:

### **1. Về kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chương trình MTQG xây dựng NTM trên địa bàn, trong đó tăng cường phối hợp Hội đồng thẩm định nông thôn mới cấp tỉnh thẩm định, công nhận xã Đăk Môn đạt chuẩn nông thôn mới; chuẩn bị phương án kế hoạch triển khai cho công tác phòng chống bão lũ & giảm nhẹ thiên tai. Tăng cường giải ngân Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020. Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; giải quyết kịp thời các TTHC. Tăng cường công tác chỉ đạo giao thương hàng hóa trên địa bàn; rà soát toàn bộ kế hoạch giao 2019 để tổ chức thực hiện hoàn thành trong 6 tháng cuối năm: đảm bảo cơ sở vật chất an ninh quốc phòng trước trong và sau đại hội Đảng các cấp; giải quyết kịp thời kiến nghị của người dân; xây dựng kế hoạch phát triển KH-XH và đầu tư công 5 năm giữa đoạn 2021-2025. Chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác bầu cử; đối với hộ nghèo có công với cách mạng (37 hộ) đến cuối năm những hộ này có mức sống bằng hoặc cao hơn tiêu chuẩn hộ nghèo.

- Tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tạo sức hấp dẫn về thu hút đầu tư vào địa bàn huyện. Hỗ trợ doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất và đầu tư; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, đột phá về môi trường kinh doanh; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết kịp thời các đề xuất kiến nghị của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Khuyến khích việc hình thành, phát triển các tổ hợp tác, hợp tác xã, nhất là có chính sách ưu đãi về vốn, đất đai, hỗ trợ các hợp tác xã phát triển; quan tâm tạo điều kiện cho các doanh nghiệp mở rộng thị trường, đẩy mạnh hợp tác, liên doanh, liên kết.

- Tăng cường xử lý tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông để kinh doanh, buôn bán. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình, dự án đã được phê duyệt. Nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư; bố trí cho các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2019 và dự kiến hoàn thành trong năm 2020.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 09-01-2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện các lĩnh vực đột phá trong năm 2019; Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đẩy mạnh việc kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, Người dân triển khai sản xuất Vụ Mùa năm 2020, chuẩn bị vụ Đông Xuân 2020 – 2021 theo đúng thời vụ bố trí cơ cấu cây trồng, hạn chế việc sản xuất không tuân theo thời vụ, quy trình kỹ thuật gieo trồng nhằm hạn chế thấp nhất tình hình sâu bệnh hại, chuột.. cản phá ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng trên cây trồng, vật nuôi.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về phát triển nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa ứng dụng công nghệ cao, gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ. Tăng cường

công tác quản lý, bảo vệ rừng; trồng rừng, trồng cây công nghiệp, sâm Ngọc Linh, các cây dược liệu quý, rau hoa xứ lạnh... Tiếp tục thực hiện các chương trình, đề án thuộc lĩnh vực nông nghiệp đã được phê duyệt. Phối hợp với các sở, ngành liên quan của tỉnh và các doanh nghiệp đẩy mạnh việc đăng ký nhãn hiệu hàng hóa cho các sản phẩm dược liệu của huyện Đăk Glei. Tăng cường giám sát việc triển khai liên kết trồng Sâm Ngọc Linh giữa Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô với Người dân 02 tổ liên kết trên địa bàn xã Mưòng Hoong, xã Ngọc Linh. Bên cạnh đó, tăng cường phối hợp với Sở NN&PTNT, Chi cục PTNT, Trung tâm khuyến nông tỉnh triển khai các mô hình hỗ trợ triển địa bàn đảm bảo thời vụ gieo trồng. Đẩy mạnh công tác phối hợp với Sở ngành cấp chứng chỉ nguồn giống Sâm Ngọc linh cho Người dân, các tổ hợp tác, hợp tác xã đăng ký trên địa bàn.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát công tác quản lý Nhà nước về đầu tư, phát triển và chế biến dược liệu trên địa bàn huyện, trong đó tập trung chỉ đạo công tác kiểm tra, xử lý hành vi vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ sản phẩm giả mạo Sâm Ngọc Linh (*hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng...*) và các hành vi phá giá thị trường; không để Sâm Ngọc Linh, Đảng sâm không rõ nguồn gốc xuất xứ hoặc từ địa phương khác trà trộn vào thành sản phẩm của huyện Đăk Glei làm mất thương hiệu dược liệu của huyện. Khẩn trương triển khai việc kiểm kê, đo đạc, rà soát quỹ đất để xây dựng vườn ươm dược liệu trên địa bàn huyện; tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành của tỉnh để sớm xây dựng, triển khai dự án thí điểm trồng, phát triển Sâm Ngọc Linh và các dược liệu khác dưới tán rừng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 369/TB-VPCP ngày 24-9-2018.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc khai thác, phát triển các tuyến, điểm du lịch của huyện.

- Tiếp tục tăng cường quản lý khai thác sử dụng tài nguyên, khoáng sản; kiểm soát chặt chẽ các cơ sở tiền ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường. Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng tránh thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Làm tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan đẩy nhanh tiến độ triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn; tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp tỉnh Đợt I, Đợt II năm 2020. Đồng thời tăng cường quảng bá, hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với các sản phẩm OCOP đã được UBND tỉnh có Quyết định công nhận, nhằm quảng bá hình ảnh OCOP, kết nối tiêu thụ sản phẩm, kết nối giữa các chủ thể tham gia Chương trình OCOP với các đơn vị, tổ chức, cá nhân tư vấn, hợp tác, liên kết (*các doanh nghiệp, nhà khoa học, nhà tư vấn, các đầu mối tiêu thụ...*) để nâng cấp chất lượng sản phẩm địa phương. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Sở KH&CN đăng ký, bảo hộ nhãn hiệu đối với sản phẩm dược liệu, cà phê chè của huyện.

- Tiếp tục tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính từ cấp huyện đến cấp xã.

## **2. Về văn hóa – xã hội**

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng dạy và học, nhất là ở các xã vùng sâu, vùng xa; đẩy mạnh hoạt động giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân. Chủ

động tích cực phòng, chống dịch bệnh. Tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, môi trường y tế.

- Thực hiện tốt, đầy đủ, hiệu quả chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững, hiệu quả. Chú trọng công tác dạy nghề theo địa chỉ gắn với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động. Nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế. Thực hiện hỗ trợ cho người gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 42/NQ-CP.

- Tăng cường công tác bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể và bản sắc văn hóa của các dân tộc thực hiện đảm bảo và đồng bộ phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Đẩy mạnh và phát triển phong trào thể dục – thể thao quần chúng; tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm đến toàn thể cán bộ, nhân dân.

### **3. Về quốc phòng – an ninh, đối ngoại**

- Tiếp tục củng cố tiềm lực quốc phòng, an ninh, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc gắn kết chặt chẽ với thế trận an ninh nhân dân. Tập trung đấu tranh các loại tội phạm, nhất là các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, cho vay nặng lãi, tội phạm ma túy...; giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường công tác phòng, chống cháy nổ.

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường kiểm tra, rà soát, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại tố cáo phức tạp, kéo dài dư luận xã hội quan tâm. Đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hoạt động khai thác vận chuyển lâm sản, khai thác khoáng sản trái pháp luật.

- Tiếp tục duy trì tốt mối quan hệ hữu nghị với 02 huyện của tỉnh Sê Kông, Attapur (CHDCND Lào) giáp biên với huyện ĐăkGlei; đẩy mạnh hợp tác phát triển trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội và phối hợp bảo vệ an ninh biên giới.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2020./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở KH&ĐT (b/c);
- Sở Tài chính (b/c);
- Ủy viên BCH Đảng bộ huyện (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- HĐND huyện (b/c);
- CT và các PCT UBND huyện (c/d);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các thành viên UBND huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Các Phòng, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Trung Thông**